



دیپلماسی عمومی در خدمت دیپلماسی هسته‌ای

ظریف به همتایانش نامه نوشت

گروه‌سیاست: مذاکرات ایران و گروه ۵+۱ و تلاش‌ها برای به‌نتیجه‌رساندن و حصول توافق جامع هسته‌ای از سوی دوطرف در جریان است. اما این تلاش‌ها فقط در اتاق‌های مذاکره پیگیری نمی‌شود. جدیدترین این کوشش‌ها، نامه سرگشاده ...

صفحه ۱۹

سال دوازدهم شماره ۲۱۹۴ ۲۰ صفحه ۱۰۰۰ تومان



روزنامه

میلا حضرت عیسی مسیح (ع) پیامبر مهربانی گرامی باد



رئیس قوه قضاییه با تکذیب اعدام‌های پنهانی:

مدعیان دروغگو

اسامی، زمان و مکان اعلام کنند

روابط عمومی قوه قضاییه: آیت‌الله آملی لاریجانی، رئیس قوه قضاییه در جلسه روز گذشته مسؤولان عالی قضایی، به قطعنامه اخیر مجمع عمومی سازمان ملل در خصوص وضعیت حقوق بشر در ایران اشاره کرد و با تأکید بر اینکه در ...

صفحه ۲

پنجشنبه ۴ دی ۱۳۹۳ ۲ ربیع الاول ۱۴۳۶ ۲۵ دسامبر ۲۰۱۴

سرمقاله

«بم» ۱۱ سال بعد مهدی زارع»



امسال به یازدهمین سالروز زلزله پنجم‌دی ۸۲ بم رسیدیم. این زمین‌لرزه با حدود ۳۰ هزار نفر تلفات، پرتلقات‌ترین زلزله قرن اخیر ایران است. البته همین ذکر تلفات به‌صورت «حدود» ۳۰ هزار نفر نیز نشان از مشکلات ما در برآورد و شمارش میزان تلفات دارد. این ابهام در آمار در سایر زمینه‌ها نیز موجب مشکل شده است. تلفات (کشته‌های) زلزله بم به صورت ۲۶ هزار و ۲۷۱ نفر، حدود ۳۱ هزار نفر و حدود ۳۳ هزار نفر (و گاه بیشتر) اعلام شده است. در سالروز زلزله بم توجه به چند نکته ضروری به نظر می‌رسد: آسیب‌های روانی و اجتماعی و همچنین معلولیت‌های مختلف بدنی، تعداد زیادی از مردم بم را همچنان آزار می‌دهد. توجه به بازسازی‌ها معمولاً در حد توجه به ساخت‌وساز فیزیکی و بدون توجه به بافت تاریخی و فرهنگی شهرها و روستاهای آسیب‌دیده رخ می‌دهد. در شهر بم باوجود دقتی که در بازسازی ارگ تاریخی بم به عمل آمده است (که البته به‌دلیل مشکلات بودجه، مراحل انجام کار به‌کندی پیش می‌رود) ولی در بازسازی شهر بم، به ساختار «باغ‌شهر» و فضای سبز این شهر کم‌توجهی شده و طی ۱۱ سال اخیر بعضاً احداث خیابان‌های جدید با قطع درختان به‌منظور ایجاد فضای بزرگ‌تر برای عبور و مرور رخ داده است. این مساله به همراه آسیب‌های همچنان برجایمانده روانی از زمان زمین‌لرزه، فضای زیست شهری را برای بسیاری از بازماندگان به‌صورت ناخوشایند درآورده است.

گزارش‌هایی از تغییر بافت جمعیتی شهر بم بعد از زمین‌لرزه موجود است. البته بخشی از این موضوع بعد از هر زمین‌لرزه‌ای، طبیعی به‌نظر می‌رسد. بعضی از مردم (بازماندگان زمین‌لرزه) برای همیشه شهر را ترک می‌کنند و بعضی برمی‌گردند و در شهر ماندگار می‌شوند. بعضی از نیروی‌های غیربومی هم که برای امدادرسانی آمده‌اند، به دلایل مختلف در شهر ماندگار می‌شوند. ولی مساله آن است که بلافاصله بعد از زمین‌لرزه بم گروهی از مردم از گروه‌های کمتر برخوردار جامعه، به‌ویژه از شهرها و روستاهای جنوب شرقی ایران به شهر بم آمدند و بخشی از آنها در شهر مانداند. ولی نگارنده پس از جست‌وجو هم نتوانست به داده‌ای علمی بر پایه پژوهش میدانی در این مورد (درصد و تنوع مهاجران جدید به بم) دست یابد؛ بنابراین همچنان مبهم است که چه میزان از گفت‌وگوها در مورد اینکه «بافت جمعیتی بم بعد از زلزله عوض شده» به واقعیت مربوط است و چه میزان بر اساس انعکاس و تکرار گفت‌وگوهای میان خود مردم دچار بزرگنمایی شده است؟

در جنوب‌شرق ایران و استان کرمان منطقه‌های جمعیتی مهمی مانند شهرهای کرمان و جیرفت در کنار با نزدیکی گسل‌های فعال وجود دارند. بر پایه نبود یا سکون لرزه‌ای که در گسل کوهستان در شمال‌کرمان، روند گسله کرمان و همچنین گسل سبزوآران (در محل عبور از شهر جیرفت) مشاهده می‌شود، توجه به مساله احتمال یک زمین‌لرزه خراب‌بعدی در این شهرها بسیار مهم است.

یک‌سال بعد از رخداد زمین‌لرزه بم در ششم‌دی ۱۳۸۳ زمین‌لرزه و سونامی بزرگ سوماترا به بزرگ‌ترین فاجعه‌ای انسانی در حدود ۱۵ کشور جنوب آسیا با حدود ۲۰۰ هزار کشته منجر شد. آمارهای راهبرد کاهش ریسک سازمان ملل متحد نشان می‌دهد در ۱۵ سال اول سده بیست‌ویکم، سوانح طبیعی حدود یک میلیون کشته و ۲/۵ تریلیون دلار خسارت‌های اقتصادی به جای گذاشته‌اند.

ادامه در صفحه ۴

آمارها خبر از تغییر فصل می‌دهند

رشد اقتصادی شش ماهه؛ ۴ درصد



روحانی در سفر به «خراسان جنوبی»:
عده‌ای فکر نکنند که همه کاره‌اند

صفحه ۴

یادداشت

اقلیت‌های دینی و جامعه ایران



کارن خانلری
نماینده ارمانه تهران و شمال کشور در مجلس

تاریخ ایران همواره، آرامش و بالندگی فرهنگی اقلیت‌های دینی در کشور بزرگ و باتمدن ما را گواهی داده است. شاید کمتر گفته شده باشد که نخستین چاپخانه سنگی در ایران که سومین آن در نوع خود در جهان به‌شمار می‌رود، در جلفای اصفهان توسط ارمانه تأسیس شد. امروز هم یکی از روزنامه‌های پرتیراژ در حال چاپ کشور، روزنامه ارمنی‌زبان «الیک» به معنی موج است که به زبان ارمنی منتشر شده و دارای ضمیمه فارسی است تا امکان تعامل و تضارب افکار برادران مسلمان و دیگر اقلیت‌های ایران را فراهم کند. به‌عنوان یک نماینده مجلس بارها دیده‌ام مسؤولان عالی‌رتبه نظام بر حقوق اقلیت‌های دینی تأکید دارند و جامعه ایرانی نیز با منش فرهنگی و آموزه‌هایی که از خاندان نبوت و سلوک امیر مومنان دریافت کرده، همواره احترام و مدارا میان ادیان و مذاهب الهی را دنبال کرده است. اینکه مشکلات مختلف در بخش‌های گوناگون وجود داشته باشد امر تازه‌ای در جوامع نیست و در کشورهایی که تأکید بر دموکراسی دارند نیز مسایلی اقلیت‌ها دیده می‌شود اما نکته مهمی که در این میان وجود دارد این است که در بسیاری از مراجعات موکلان خود، امید به حل این مشکلات را مشاهده می‌کنم. به‌طور طبیعی اگر افراد امید و اعتماد به حل مسایلی

یادداشت جهان

پیروزی دیپلماسی صلح بر سیاست جنگی



اردشیر زارعی‌قنواتی

برگ جدیدی از تاریخ ورق خورد و پس از ۵۲ سال قطع روابط بین آمریکا و کوبا روز چهارشنبه ۱۷ دسامبر ۲۰۱۴ با بیانیه‌های تلویزیونی و جداگانه که توسط «باراک اوباما» رئیس‌جمهوری آمریکا و «رائول کاسترو» همتای کوبایی وی اعلان شد، واشنگتن و هاوانا روابط دیپلماتیک خود را از سر گرفتند. سخنان تاریخی دو رهبر مبنی بر عبور از گذشته و روابط خصمانه که بعد از نیم قرن جواب نداده است، به خوبی نشان می‌دهد که هیچ کدام از دو کشور در تمام طول این مدت نسبت به تداوم روابط به شدت تنش‌آلود خود، بهره لازم را در مقایسه با پرداخت هزینه‌های فراوان، نبرده‌اند. به عکس تصور عمومی بعد از انقلاب ۱۹۵۹ در کوبا به رهبری «فیدل کاسترو» و شروع تحریم‌های همه‌جانبه از سوی واشنگتن در بین سال‌های ۱۹۶۱ و ۱۹۶۲ که منجر به قطع رابطه کامل بین دو کشور شد، چنین تحریم‌های کمرشکن و قطع رابطه هرگز در دستور کار طرف کوبایی نبوده و آنان همواره تمام تلاش خود را برای تنش‌زدایی در مناسبات خود با همسایه شمالی به عمل آورده‌اند. دولت سوسیالیستی کوبا در این برهه زمانی به واسطه این سیاست تنبیهی از سوی واشنگتن، هزینه بسیار سنگینی را پرداخت کرده است و به خصوص پس از فروپاشی شوروی

ادامه در صفحه ۸

تنترها

آغاز فیلترینگ هوشمند اینستاگرام

صفحه ۱۷

رئیس اداره سرطان وزارت بهداشت در گفت‌وگو با «شرق» تأکید کرد

مشارکت سه ضلعی برای مهار «سرطان»

صفحه ۹

روزهای پررنج قربانیان اسیدپاشی

صفحه ۱۳

فیلم، از امروز اکران می‌شود

حمایت اهالی سینما از «خانه پدری»

صفحه ۱۴

در صفحات

پرونده‌ای درباره جایگاه سنتی‌ها در جریان اصولگرایی

با آثاری از: مصطفی ایزدی، حسن بیادی صادق زیباکلام و احمد کریمی اصفهانی صفحات ۶ و ۷

حرف اول علم

پدیده انتخاب

بابک زمانی، استاد «علوم پزشکی ایران»



آقای دکتر و استاد برجسته فلسفه که متهم به تخلف جدیدالاسم «انتحال» شده است در پاسخی که در رد این اتهام مرقوم فرموده، گفته است: «دوستان می‌دانند که من با فضای مجازی چندان انس نمی‌دارم و «ایمیل» خود را نیز مرتب چک نمی‌کنم» و این در حالی است که می‌دانند «امروزه بسیاری از مردم بخشی از اوقات خود را به «اینترنت» اختصاص می‌دهند!» بنده در مورد انتحال و این‌گونه مسایل، آن هم در علوم عالی‌های مثل فلسفه که اخلاقیات بسیار پیچیده دارند، به هیچ عنوان صاحب‌نظر نیستم، اما عنوان این مطلب توسط یک استاد برجسته فلسفه، تحقیر قبیح آن و از همه بدتر در اعتذار از تقصیر محتمل دیگری به آن، اشاره‌کردن به نظر حقیر جای تعجب بسیار دارد. در حالی‌که در تمامی علوم دقیق‌ترین و پیشرفته‌ترین تحولات در فضای مجازی با دست‌ودلبازی صاحبان آنها هر لحظه به‌روز می‌شوند؛ وقتی که تمام امکانات یک رایانه تمام‌عیار در یک «موبایل» کوچک در جیب شما جا می‌گیرد، وقتی براساس مطالعه دقیق آکادمی نورولوژی آمریکا تأثیر یک طبیب با یک «تبلت»، بسیار بیشتر از یک طبیب بدون «تبلت» است، وقتی «تبلت» با موبایل شما با برنامه‌هایی هرروز بهتر از دیروز به عنوان یک مغز جانبی حجم زیادی از اطلاعات را برای شما حمل می‌کند.

ادامه در صفحه ۴

هاکوپیان

با اولین خرید به جمع مشترکین هاکوپیان پیوندید و از ۲۰ الی ۲۵ درصد تسهیلات خرید ویژه مشترکین بهره‌مند شوید، جهت اطلاع از میزان تسهیلات به سایت ذیل مراجعه فرمایید.

HACOUPIAN.NET

سازمان آگهی‌های روزنامه شرق

۸۸۱۹۰۴۶۸

۸۸۱۹۳۹۷۹

شرق

روزنامه

تحويل روزنامه درب منزل یا محل کار شما بدون هزینه ارسال

۳۲-۸۸۸۱۴۲۳۰

ارتباط با روزنامه شرق

SHARGHLINE @SHARGHDAILY.IR

شرق

از خوانندگان عزیز روزنامه خواهیم‌دیند پیشنهادهای خود را به منظور بهبود نحوه توزیع از طریق تلفن‌های

۳۲-۸۸۸۱۴۲۳۰

با ما در میان بگذارند